CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 630/2021

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental, o envio de ofício  de pêsames à família da Vereadora Adriana Alves Ribeiro, a
“Drika Protetora”, expondo toda nossa consideração pela recente perda, ocorrida no dia 21/02/2021,
demonstrando total sentimento a todos os familiares e muita gratidão pelo trabalho  voluntário  que
a Drika fazia em salvar vidas, atuando não somente em Uberlândia, mas sim onde era chamada,
tendo por muitas vezes me ajudado em resgates aqui na cidade de Araguari, além de participações e
colaborações em projetos em prol da causa animal. Protetora e ativista da causa animal há 38 anos,
fundou a ONG Mão Amiga em 2004, por meio da qual atendia cidadãos doando fraldas, remédios,
cesta básica e oferecendo apoio psicológico e jurídico. Também arrecadava ração para a Associação
de  Proteção  Animal  (APA),  que  presidiu  em 2012.  Também atuou  como  voluntária  em ações
voltadas pra crianças e população carente, além de ter sido professora, comerciante e ter iniciado o
curso de direito pela UFU. Drika deixou como um de seus legados a mensagem do necessário
respeito e proteção aos animais. Eu como amiga e protetora não deixarei essa luta ser interrompida,
continuarei na defesa de nossos anjinhos por mim e por ela, agora com a missão ainda maior de
levar seu nome e conquistar tudo aquilo que sonhamos juntas.

Endereço: Rua: Paris, nº 991 – Loteamento: Tibery – Uberlândia- MG – CEP: 38405-082

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 02 de março
de 2021.

Débora de Sousa Dau
Vereadora – PSC

APROVADO____15____votos
REPROVADO ___-___ votos
DEFERIDO     (  -  )
Sala das sessões, em 02/03/2021

		2021-03-04T15:44:06-0300

		2021-03-04T15:44:10-0300

		2021-03-04T15:44:16-0300